
Digitalizace a Digitální archiv 

Státního oblastního archivu  

v Třeboni po čtyřech letech 
 

Výsledky a perspektivy dalšího vývoje 



Struktura příspěvku 

• Definice projektu 

• Základní data z historie projektu 

• Základní statistická data 

• Obsah DA 

• Technické řešení DA 

• Financování 

• Perspektivy 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Definice projektu 

• Digitální archiv zpřístupňuje v elektronické formě 

badatelsky nejvyužívanější archivní materiály 

veřejnosti 

• Obsahové jádro tvoří v současnosti sbírka 

jihočeských matričních knih 

• Smyslem projektu není nabízet pouze prohlížeč 

digitálních kopií archiválií, ale nabídnout aplikaci 

poskytující veřejnosti komfortní uživatelský a 

informační servis 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní data z historie projektu 

• 2006-2007  

• jednání s Genealogical Society of Utah o 

možnosti digitalizace jihočeských matrik, 

soupisů poddaných a sčítání lidu 
 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní data z historie projektu 

• 2007  

• uzavřena smlouva s GSU 

• spuštěna vlastní aplikace (DA) postupně 

zpřístupňující matriční knihy v digitální 

podobě 

• společně s matrikami začaly být 

zpřístupňovány obecní a školní kroniky 

digitalizované na vlastní digitalizační lince 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní data z historie projektu 

• 2008-2009  

• digitalizace jihočeských vedut 
 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní data z historie projektu 

• 2010 

• dokončení digitalizace jihočeských matrik 

• zahájení digitalizace soupisů poddaných a 

fondu Historica Třeboň (NKP) 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní statistická data 

• Roční statistika přístupů  
(celkem v období září 2007- listopad 2011 cca 530 tis. přístupů)  

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Základní statistická data 

• Statistika registrace uživatelů (nyní cca 5800) 
 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah Digitálního archivu 

• Nejen digitální snímky archiválií, ale také 

• databáze 

• archivní pomůcky 

• uživatelské nástroje 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Databáze 

• zeměpisný rejstřík 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Databáze 

• indexy matričních knih 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Databáze 

• archivní fondy 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Databáze 

• katalog jihočeských archivních příručních 

knihoven 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Archivní pomůcky 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Uživatelské nástroje 

• fulltextové vyhledávání ve všech položkách DA 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Uživatelské nástroje 

• nastavení prohlížeče a nástrojová lišta 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Uživatelské nástroje 

• nastavení uživatelského profilu 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Obsah digitálního archivu 

• Uživatelské nástroje 

• diskusní fórum 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Technické řešení digitálního archivu 

• Dodržování standardů 

• Technická struktura digitálního archivu 

• DIGIdepot 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Dodržování standardů 

• Snaha o maximální dodržování a implementaci 

mezinárodních standardů a standardů OASSS MVČR 

• Import snímků 

• formát TIFF 

• metadata snímků ve formátu XML 

• metadata ze snímků ve formátech EXIF, IPTC 

• Import databází 

• zeměpisný rejstřík propojen s ÚIR 

• archivní databáze a pomůcky ve standardech OASSS MVČR 

• přímý, automatický import databází archivních fondů a 

pomůcek 

 
 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Dodržování standardů 

• Export snímků 
• formáty TIFF, JPEG, PNG a PDF 

• metadata ve formátu XML (Dublin Core a další) 

• Export databází 
• archivní databáze ve standardech OASSS MVČR 

• databáze matričních knih dle standardu OASSS MVČR 

• implementace protokolu OAI-PMH (Open Archives 

Initiative – Protocol for Metadata Harvesting) verze 2.0 

• implementace protokolu Europeana Ese v.3.4 

 
 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Technická struktura digitálního archivu 

•  Rozdělen na 2 části 
DIGIarchiv 

• prohlížení materiálů (uživatel) 

• vytváření databází a metadat (operátor) 

• správa celého systému - uživatelé, práva, DIGIdepot 

(administrátor) 

DIGIdepot 
• správa datového úložiště originálních snímků 

• správa metadat 

• import / export snímků 

 

 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Technická struktura digitálního archivu 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



DIGIdepot 

• Běží na samostatném serveru datového úložiště, je řízen frontou 

příkazů z webového rozhraní DIGIarchivu 

• Paralelní vícevláknový server, zpracovávající několik požadavků 

najednou – load balancing 

• Umožňuje 

• jednoduchý import nových materiálů (snímků) a metadat z 

digitalizačních pracovišť 

• export snímků a metadat v různých formátech 

• kontrolu snímků 

• konverzi snímků z TIFF do prohlížecího formátu MHTF (komprese až 

1:30) 

• správu metadat 

 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 

Systém datového úložiště pro kompletní správu zdrojových snímků a metadat 



DIGIdepot 

• Jednoduché ovládání 

• složky Import a Export 

• webové rozhraní 

• automatizace úloh – hledání volného úložiště, dávkové zpracování 

materiálů… 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 

Systém datového úložiště pro kompletní správu zdrojových snímků a metadat 



Financování 

Aplikace Digitální archiv vznikla jako původní projekt bez 

zvláštního financování či jiné podpory 
 

• Projekty ve spolupráci GSU 

• poskytuje pouze digitální snímky archiválií 

• Samostatné projekty archivu 

• financovány z rozpočtu archivu 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Perspektivy 

• Pokračování v rozšiřování stávajících databází a 

rozvoji uživatelského prostředí 

• 2012 zahájení zpřístupňování sčítání lidu (jihočeské 

sčítací operáty dochovány z let 1857-1921) 

• Jednání o uzavření smlouvy s GSU o digitalizaci 

urbářů a pozemkových knih 

• Digitalizace mapové části fondu Velkostatek Třeboň 

ve spolupráci s HÚ AV ČR a VÚGTK 

 

 

Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 



Digitalizace a Digitální archiv SOA v Třeboni po čtyřech letech 

Děkujeme za pozornost 

Mgr. Jakub Kaiseršat 

Ing. Martin Hankovec 


